l. 3. & 6.
adu. Parm.

Ep. ad Heliodorum.

l. adu. Vigilant.

varia luminaria per omnes oriētis ecclesias accensa fuisse, cum præsertim sanctum legeretur Euangelium. Ante hunc Eusebius narrat beatum Narcissum sacrorum Ierosolymorum Antistitem, die solemni vigiliarum Paschæ, cum oleum deesset ad lampades, puram aquam orationibus suis in oleum mutasse, vt illæ accenderentur. Idem rursus, imperatorem Constantinum magnis laudibus effert, eo quòd candelas & lampades etiam per seipsum in sacris locis accenderet. At quis negabit Christum cum Apostolis nocte concionantem: aut Paulum vsque ad mediam mortem sermonem protrahentem, candelarum ac lampadarum luce vsos esse: Et hæc de ornamentis sufficiant.

l. 6. hist. c. 7.

l. 4. de vita Const.

Io. 13.

Luc 22.

Act. 19.

De ordine seruato in sacris conuentibus & locis. 7.

Quia cuiuslibet ordinis, gradus, & sexus homines conueniebant, iuxta cuiusque conditionem, sine superstitioso tamen personarum respectu, suis locis à Diaconis & Diaconissis, locus ac sedes designabatur. Ac in synagogis quidem atque templo Iudæorū hic ordo erat, vt Seniores in cathedris sedentes differerent: sequentes in subsellis: nouissimi in pauimento super matas, quemadmodum obseruat Ambrosius. In Christianorum verò templis, Episcopo, id est, supremo ecclesiæ rectori, in medio templi cathedra siue thronus erectus erat, ex quo tanquam ex quadam diuina sede, populum de fide, de sacramentis, & mandatis cœlestibus erudiebat. Ex vtroque autem latere sedebant Presbyteri, astabant quoque Diaconi succincti & ex-

Clem. l. 3.

c. 15. Epi-
phanus
cont. hares.
79.

Com. in 1.
ad Cor. c.

14.

pediti ad obeunda sacra ministeria. Erat & alius editus locus, ex quo Lectores suo ordine sacros legebant libros, vt ex Apostolorum constitutione tradit b. Clemens, Athanasius magnus mentionem facit throni episcopalis in templis, subselliorum, mensæ dominicæ, & tabularij. Eusebius lib. 7. hist. c. 15. scribit, vsque ad sua tēpora, Ierolymis cum veneratione seruata fuisse ligneam cathedram, ex qua hic beatus Iacobus cōciones habere solitus erat. Extat quoque apud eundem Eusebium Epistola concilij Antiocheni, quā inter portentosos Pauli Samosatēni herēsiarchē mores recitatur, quōd nō contentus mediocris sedis, thronum sibi in ecclesia ad morem principum huius sæculi, construxisset. Nazianzenus ait, Iulianum apostatam ad imitationem Christianorū, in delubris idolorum thronos, gradus, & varia subsellia fieri curauisse. Nicephorus quoque scribit, Chrysoptomum à primo exilio suo reuocatum, inuitum ac reluctantem licēt, à populo in sede episcopali collocatum, vt pacem ex superiore loco eidem annunciaret atque precaretur. Rursumque, Proclum Episcopū corpus eiusdem Chrysoptomi ex secundo exilio mortuum Constantinopolim relatum, secum in throno collocasse, vniuersa plebe circumfusā vno ore exclamante, Recipe thronum tuum, ô pater, & ex illo nobis benedic. Augustinus etiam meminit exedræ, quæ quosdam gradus habuerit, vnde ipse de supremo loco, populum alloquebatur.

De aliis porrò superuenientibus constitutum fuisse

l. 2. c. 57.
Epist. ad
solit. vitam
agentes.

l. 7. c. 26.
tral. Rufini

Inuectiua
const. Iul.

l. 13. c. 16.

l. 14. c. 43.

l. 22. de cin.
c. 8.

fuisse ab Apostolis testatur b. Clemēs. Stabant *l. 2. Const.*
Sacerdotes in introitu virorū, & diaconissę mu- *c. 57. tral.*
lierum, & curabant vt suus cuique locus pro *Turr.*
ordine, ætate, & sexu proprius designaretur.
Si presbyter, excipiebatur cum presbyteris;
si diaconus, cum diaconis: si Episcopus,
cum Episcopo fedebat, eodem honore cum illo
acceptus. Cum sufficiens locus erat, & sacer-
dotes seorsim à laicis, & iuuenes à senioribus,
& mulieres nuptæ à virginibus constituebatur.
Constat quoque ex beati Dionysij hierarchia
ecclesiastica, catechumenos, & pœnitentes, &
energumenos separatim collocatos. Ita Paulus *1. Cor. 4.*
præcipit, omnia ordine fieri in nobis. Nā mem-
bra corporis humani alium & alium ordinem
ac situm habēt in corpore: & stella à stellā mul-
tum distat in firmamento. Angeli, & archangē-
li, & omnes cœlestes spiritus suis ordinibus &
hierarchiis distributi sunt in ecclesia: cœlesti ac
triumphante, quam pro sorte sua imitatur ter-
restris & militans.

Distincti etiam fuerunt loci virorum & mu- *Hom. 74. in*
lierum, sacerdotum atque laicorum. Author *Matth.*
enim est Chrysoptomus, interiore pariete viros
à mulieribus seiunctos fuisse. Ambrosius quo-
que noluit imperatorem Theodosium intra
cæcellos sedere sacerdotum, sed extra illos exire
iussit dicens: O imperator, interiora loca tan-
tū sacerdotibus sunt collata, quæ ceteri nec
ingredi, nec contingere permittuntur. Egredere
igitur, & cum ceteris expecta sacrorum my-
steriorum perceptionem. Purpura namque im-

peratores, non sacerdotes facit. Historiam referunt Theodoretus, & post hunc Cassiodorus, l. 9. tripart. c. 30. Haec de ordine.

Act. 2. & De Tempore sacrorum conuentuum.

5. Apostoli cōuētus initio celebrauerunt quotidie in templo Ierosolymitano: deinde, in domibus honestis credentiū. Aliās plerunque diebus sabbatorū, quibus Iudæi in synagogis frequentius cōgregabantur. Quinetiam noctibus sæpe docebant in domibus, vel vt feruori inferirent fidelium, vel vt furorem declinarēt Pharisæorum & persecutorum infidelium. Dicitur enim Paulus protraxisse sermonē vsque ad mediam noctem: scribit quoque se non cessasse die ac nocte monere Ephesios. Plinius iunior Epistola ad Traianū, & post hūc Tertullianus, meminerunt nocturnarum congregationū in quibus Christiani Psalmos Deo Christo concinebant, & sacra percipiebant. De eisdem quoque scripserūt Basilus magnus, Eusebius, & Hieronymus epistola ad Sabinianum, & lib. aduersus Vigilantium. Lactantius duplicē rationē reddit nocturnorum cōuētuum. Prior est, quod Christus nocte resurrexerit: posterior, quod nocte venturus sit ad iudiciū. Athanasius magnus libro de interpretatione Psalmorū, refert Christianos collegisse quinque diebus hebdomadæ, nimirum die Sabbati, die Dominico, secunda sabbati, id est, lunæ, quarta sabbathi, id est Mercurij, & die parasceues, id est Veneris. Eusebius verò ait: Quotidie fermè congregamur, ad percipiendam disciplinā. Clemens autem in Constitut. docet Apostolos præcepisse Episcopis vt

L. 1. præp. c.

3.

l. 2. c. 58.

Ep. ad Neo-

cesar. &

in Psal. 114.

L. 1. præp. c.

3.

l. 7. c. 19.

L. 2. ad uxorem.

Act. 19.

Act. 13. 17.

& 28.

Act. 2. &

populum monerent quotidie frequentare Ecclesiam, manè & vespere, &c.

De his quæ fiebant in sacris conuentibus.

In his primò omnium Diuinas laudes concinebant, gratias agētes pro innumeris beneficiis eius, vt docet Apostolus. Deinde legebāt scripta prophetarum, apostolorum, Euāgelistarum: eadem vel Episcopus, vel Sacerdos, vel Diaconus populo pro concionibus interpretabātur, iuxta Christi Domini exemplum. Paulus & Barnabas in Antiochia Pisidiæ, rogati à principibus synagoge, ea quæ prius lecta fuerant de lege & prophetis, concionādo explicauerūt. Eusebius scribit, Petrum ordinasse vt Euāgelicū D. Marci in ecclesiis publicè legeretur. Clemens enumerat libros canonicos veteris & noui testamenti, quos in ecclesiis publicè legi statuerāt Apostoli. Peractā demū lectione & cōcione, accedebāt vnà cū Episcopo Presbyteri ad sãctū altare, ibiq; cōsecrabāt, offerebāt, suscipiebāt sanctissimā Eucharistiā, dispositisque cōmunicabāt, annūciātes mortē Domini donec veniat. Iussit enim ipse, *Hoc facite in meā cōmemorationē.* Irenæus vir Apostolicorū tēporū ait: Sacerdotes sūt omnes Domini Apóstoli, qui neq. agros neq. domos hereditant hīc: sed semper altari & Deo seruiūt. Et idem postea: Christus suis discipulis dans consiliū primitias Deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigēti: sed vt ipsi nec infructuosi, nec ingrati sint: eum qui ex creatura panis est accepit, & gratias egit, dicēs: *Hoc est corpus meū.* Et calicē similiter suū sanguinē cōfessus est, & noui Te-

1. Cor. 14.

Coloss. 3.

Luc 4.

Act. 13.

L. 2. hist. c. 5.

L. 2. const. c. 6.

56.

Luc 22.

L. 4. c. 28.

L. 4. c. 32.

flamenti nouā docuit oblationem. Quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in vniuerso mūdo offert Deo, &c. Idē rursū paulō post; Per Iesū Christum offert Ecclesia. Rursūque: Offerimus ei quæ sunt eius, cōgruenter communicationem & vnitatem prædicantes carnis & spiritus, &c. Nos offerre vultū munus ad altare frequenter sine intermissione, &c. Lector curiosus ea videat, quæ illic annotauimus.

l. 4. c. 33.

l. 4. c. 34.

12. Præterea, in sacris conuentibus eos baptizabant cū religiosissimis plurimisque ritibus, qui recēns ad religionem Christianam accederent, idque Apostolorum exemplo sequuti, vt ex illorum Actis, & sanctissimo Arcopagita discipulo eorum colligi potest.

Act. 2. 4.

20.

Eccles. hier.

c. 5.

13. Fundebant quoque publicas preces, vt Terullianus author est, pro Imperatoribus, pro ministris eorum, & potestatibus sæculi, pro reum quiete, &c.

Apolog.

14. Ibidē etiā fiebāt castigations, & diuinæ censuræ. In arculas quoque pro sua potestate quisque cōferebat, quæ dispensarētur egenis alēdis, humanis que, pro pueris parentibus destitutis, pro senibus, pro naufragis, pro Christianis ad metalla damnatis, exulibus, aliisque calamitos, &c. Et de his hæc tenus: nunc ad Apostoli sententiam redeundum.

Ex enim si introierit in conuentum vestrum vir annulum aureum habens, &c.

Proposito exēplo, primò describitur persona diuitis aut alicuius nobilis huius sæculi, qui ad ostētationē diuitiarū suarū digitos aureis annulis exornauerit: & ad luxū deliciarūq; vestes splē-

didas pretiosasq; induerit, quo huiusmodi pōpuli spectantiū oculos perstringat, mētēsque facinet, vt illi quantūuis impio, primæ sedes offerantur: paupere (licet optimo viro,) cū dedecore & ignominia longè repulso. Notandū verò hīc ab Apostolo tātūm coargui ostētationē, vanitatē, & inanē gloriatiōē eorū, qui in externis istis ornamētis plus equo sibi placēt, adulatione delectantur, & alios quantūuis pios, superbè fastidiūt & aspēnātur: non autē simpliciter & vniuersaliter vel annulorū, vel indumentorū splendentīū vsū legitimū reprobari. Cōficiūtur quippe ex materia cuius Deus optimus & maximus author est, quique omnia ad legitimū hominis vsū condidit: & inter hæc, aurum, argentum, metalla, bombicem, sericum, byssum, limum, lanam, conchilia, & colorum pannorūque genus omne producit. Accedit, quòd legimus pios & sanctos viros sine reprehensione, & annulis aureis, & pretiosis vestibus vsos esse, idque tam in rebus sacris quàm profanis.

Primò ad cōmodiorē Arcæ testamēti de loco *Exod. 27.* in locū deportatiōē, Diuina ordinatione, illa *28 37. &* quatuor annulos aureos habebat in singulis angulis dispositos, quibus à Leuitis ferretur. *38.* Aduerte quoque Rationale seu superhumeralē sūmi pontificis in quo erant duodecim lapides pretiosi, insuper Vrim & Thumim, duobus ante pectus annulis aureis, totidēque in humeris connectebantur.

Secundò, vsi sunt aureis annulis viri ac mulieres ad modestum ornatū, honestū ac iucundū *Gen. 38.*

Judith 10.
1. 2. c. 19.
cū Iudas patriarcha annulū & armillam quā ferebat, dedit Thamari. Sanctissima virago Iudith, & ad Holofernē & castra Assyriorū per rectura, sūpsit annulos & armillas suas. Romanis aliquando mos fuit, vt scribit Alexander ab Ale. in luctu, funerib^o, funestisq. casib^o reipublice, annulos aureos deponere & ferreos assumere

Opat. 5. in Verrem.
Tertid, iisdē vsi sūt ad indicium nobilitatis, virtutis, & rerū pro republica præclare gestarum. Hinc Tullius scribit: Sæpe nostri imperatores superatis hostibus, optimè republica gesta, scribas suos annulis aureis in concione donauerūt.